¹⁰³ Ld. Deér, Zsigmond, kül. 36, 175, 181, 183—191, 201—2.

¹⁰⁴ 1365: V. fej. 21. jz.; 1419: *ut eos premissis eorum libertatibus ac possessionibus et porcionibus possessionariis privari ac in rusticos convertere possent*, Kukuljevič I, 90.

a hatvani gyűlés törvénycikkei?¹⁰⁵ Olyan szorgosan keresik a tiszta nemesi vért, hogy még nemes családból valók is megújítatják nemességüket a királlyal, rendszerint címert is szerevezve melléje.¹⁰⁶

A nemesi származással ugyanis a vesztébe rohanó Jagelló-kor egyedül a paraszti eredetet állítja szembe. A polgárság, mint mindig, most is távolabb áll az alkotmányos élet fókuszaitól. Ugyanaz az országgyűlés, mely őseik vérontásáért még a nemes kalmároknak is megadta a vámmmentességet, megtiltotta a „nemtelen” és „paraszt” törzsből származók ítélőmesterré való kinevezését; a nagy forradalom visszahatása pedig (Bakóczra célozva) elzárta a parasztnembelieket a püspökségtől. Még a sorstársaikat cserbenhagyott, az ő elkobzott javaikból jutalmazandó jobbagyokat is származásukkal, nem jogállásukkal jelölte meg a törvény. De a kollektív felelősség primitív állapotaira emlékeztető módon vitte végletekig a származás elvét a 47. tc., mely azoknak a jobbagyoknak utódait sujtotta kegyetlenül,

105 1482: *ab ignobilitatis et rusticitatis statu, quo ipsi in medio Philisteorum nostrorum hactenus censuales et conditionarii exstiterunt ... (kiemelve) duximus nobilitandos — — — et cetui aliorum nobilium aggregamus et connumeramus ... (végül) tamquam a nobili sanguine et genere descendentes veri regni nostri nobiles sint, Melczer, Okmányok 107, Hazai okl. 436; 1486:60. tc.: aliquem baronem vel alium notabilem et bene possessionatum hominem ... tegyen ispánná a király (v. ö. az alábbiakkal; ez még a régi felfogást tükrözi); 1496: vicebani semper in ipsorum medio, de potioribus et antiquioribus nobilibus per banos nostros pro tempore constitutos electi fuerint, et non externi qualescunque, aut noviter nobilitati ... alább) de potioribus nobilibus et antiquiori familia in ipso regno nostro Slavonie, Kukuljević I. 232 (1503-ban megint azt rendel, hogy bene possessionati legyenek, uo. 252); 1498:35. tc. 5. §: quorum praedecessores regnum hoc cum effusione sanguinis ipsorum acquisierunt et defensarunt, et ipsi quoque ac eorum posteris necessario defensare et protegere habent ... hozzá Weber 774; 1498:57. tc. ispánságot ... personae saeculari bene meritae et ex nobili prosapia ortae ac in ipso comitatu personalem residentiam agenti ... adjon a király; 1500:42. tc. fent 97. jz.; 1504:2. tc. az ispán alispánját ... de numero et coetu verorum nobilium ipsius comitatus, cuius honore fungitur, eligat; 1507:3. tc. 8. §: Et nemo colonorum, qui vera nobilium regni libertate non fruitur, in hac pecuniarum exactione, aliqua libertate gaudeat; 1525: (rákosi) 2. tc.: minden tisztség ... Hungariae nationis diutaxat hominibus, nobilibus de prosapia propagatis et non forensibus conferantur, Syll. 350; megújítja a hatvani 2. tc. Suppl. III. 24.*